
                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
14 DE JANEIRO DE 2026 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 001/2026. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados, o aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 001/2026. 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Monitor de Transporte Escolar (Acompanhante), para o Transporte de Alunos Matriculados 
na Rede P˙blica de Ensino de Brumado/BA, conforme Termo de ReferÍncia, Edital e seus anexos. A Abertura das Propostas ser· no  29 de janeiro às 08:30h 
no site www.bnccompras.com. O edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no site www.brumado.ba.gov.br. 
Informações nos dias uteis das 08h ás 12h e das 14h ás 16h. Brumado/BA, 13 de janeiro de 2026. Fabricio Abrantes Pires de Souza Oliveira – Prefeito. 
 

AVISO DE LICITÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2026. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados, o aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 002/2026. 
OBJETO: Futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de cessão de mão de obra, compreendendo 
auxiliares administrativo e maqueiros, visando atender às necessidades operacionais do Hospital Municipal Professor Magalhães Neto e das Unidades 
Básicas de Saúde do Município de Brumado-Bahia, conforme Termo de Referência, Edital e seus anexos. A Abertura das Propostas serão no dia 29 de 
janeiro de 2026 às 10:30h no site www.bnccompras.com. O edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no 
site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h às 12h e das 14h às 16h. Brumado/BA, 13 de janeiro de 2026. Fabricio Abrantes Pires de 
Souza Oliveira – Prefeito. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 003/2026. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados, o aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 003/2026. 
OBJETO: Contratação de empresa na área de informática para locação de software de gestão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalaÁ„o, 
convers„o, testes, customização e serviços de manutenção mensal para atender as necessidades do Município de Brumado/BA, conforme Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. A Abertura das Propostas ser· no dia 29 de janeiro de 2026 às 14:30h, no site www.bnccompras.com. O edital e seus 
anexos est„o disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no site www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias úteis das 08h às 12h e 
das 14h às 16h. Brumado/BA, 13 de janeiro de 2026. Fabricio Abrantes Pires de Souza Oliveira – Prefeito 
 

 
 

 
 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 
 

 

 
 
 
                           
      
               

. 
 
 
 

 
 
 
 
     

 
 

 
 

 

 

 

 
 
         
 
         
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          PÁGINA CERTIFICADA 

O JORNAL DO SUDOESTE 

confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 

quando visualizado diretamente no portal https: 

//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais 

http://www.bnccompras.com/
http://www.bnccompras.com/
http://www.brumado.ba.gov.br/
http://www.bnccompras.com/
http://www.bnccompras.com/
http://www.brumado.ba.gov.br/
http://www.bnccompras.com/
http://www.bnccompras.com/
http://www.brumado.ba.gov.br/
http://www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais


                      
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

                                                                                    

 

 

 
 

 

 
 
 
                           
      
               

. 
 
 
 

 
 
 
 
     

 
 

 
 

 

 

 

 
 
         
 
         
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          PÁGINA CERTIFICADA 

O JORNAL DO SUDOESTE 

confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 

quando visualizado diretamente no portal https: 

//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais 

http://www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais


                      
 

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 094/2025. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados a anulação do Pregão Eletrônico SRP N.º 094/2025, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviçõs de lavanderia hospitalar, envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral, em 
todas as suas etapas, desde a retirada até o retorno em ideais condições de uso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, para atender às demandas 
das Unidades de Saúde localizadas na Sede do MunicÌpio de Brumado/BA, conforme descrições e condições descritas no Termo de Referência, edital e seus 
anexos. A presente anulação decorre da necessidade de alteração do edital, de modo a melhor atender ao interesse público e Administrativo, com 
fundamento no Art. 71, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a Administração a anular a licitação por motivo de ilegalidade ou em razão de interesse 
público devidamente justificado. Brumado/BA, 14 de janeiro de 2026. FABRÍCIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA - Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 0022/2026 
 
CONTRATO N. 0022/2026.  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO  
CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33.  
 
CONTRATADA: MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA  
CNPJ: 07.958.307/0001-49  
 
OBJETO: Fornecimento de Kit Cesta Básica, Kit Higiene Pessoal, Kit Limpeza Doméstica, Kit Dormitório, Kit Colchão, Kit feminino e Identificação Oficial, 
conforme recursos recebidos da União, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, no âmbito do Processo SEI n.º 
59052.037664/2025-28.  
 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias da assinatura do contrato.  
 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0147/2025.  
 
VALOR TOTAL: R$ 863.973,15 (oitocentos e sessenta e três mil novecentos e setenta e três reais e quinze centavos).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
SECRETARIA: 07 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENVOLVIMENTO URBANO  
Unidade: 07.01. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENVOLVIMENTO URBANO  
15.451.0009.2022 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO PÚBLICO E DESENVOLVIMENTO URBANO  
3.3.9.0.32.00.00.00 Material De Distribuição gratuita  
Fonte: 1700  
 
Brumado, 13 de janeiro de 2026 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2026 

 
Nos termos do art. 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e após análise e aprovação da justificativa apresentada, RATIFICO a dispensa de licitação para 
contratação de empresa especializada para a confecção e fornecimento de sacolas plásticas personalizadas, destinadas ao atendimento das necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação de Brumado/BA  
 
EMPRESA: 60.191.235 CHRYSTIANE ALVES BOSA ARCANJO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 60.191.235/0001-30, 
estabelecida Rua Antonio Dantas, 549, bairro Alto Maron, CEP 45.005-374, Vitória da Conquista - Bahia.  
 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 50.960,00 (cinquenta mil novecentos e sessenta reais), conforme proposta apresentada.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da dotação orçamentária:  
 
UNIDADE: 06001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADES: 2040 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.30.00.00.00 – Material de Consumo  
ELEMENTO DE DESPEAS: 1500  
 
Dessa forma, aprovo e ratifico a dispensa de licitação para a contratação do objeto, determinando que sejam adotadas as providências necessárias para a 
formalização do contrato.  
 
Brumado/BA, 13 de janeiro de 2026.  
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0016/2026 

 
CONTRATO Nº 0016/2026.  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO.  
CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33.  
 
CONTRATADA: 60.191.235 CHRYSTIANE ALVES BOSA ARCANJO  
CNPJ nº 60.191.235/0001-30.  
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confecção e fornecimento de sacolas plásticas personalizadas, destinadas ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Brumado/BA  

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 
 

 

 
 
 
                           
      
               

. 
 
 
 

 
 
 
 
     

 
 

 
 

 

 

 

 
 
         
 
         
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          PÁGINA CERTIFICADA 

O JORNAL DO SUDOESTE 

confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 

quando visualizado diretamente no portal https: 

//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais 

http://www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais


                      
 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses contados da assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.  
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2026, DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2026.  
 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 50.960,00 (cinquenta mil novecentos e sessenta reais).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 06001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ATIVIDADES: 2040 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.30.00.00.00 – Material de Consumo  
ELEMENTO DE DESPESAS: 1500  
 
Brumado – BA, 13 de janeiro de 2026. 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2026 

 
Considerando a necessidade da realização da contratação de empresa de prestação de serviços laboratoriais para anteder as necessidades de usuários do 
sistema único de saúde de Brumado (SUS) que realizam sessões de diálises, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Brumado/BA.  
 
Considerando que a prestação de serviços da contratação de empresa de prestação de serviços laboratoriais. Nesse contexto, justifica-se a contratação de 
empresa especializada de forma reconhecida autoridade técnica e notório saber, que agregue valor à formação e dos serviços prestados.  
 
Considerando que a empresa LOPES LABORATORIO DE ANALIES CLINICAS LTDA, amplamente reconhecida no cenário nacional, preenche os requisitos 
legais e técnicos para ser contratada de forma direta, dada a natureza personalíssima da atividade a ser executada cuja substituição não se mostra viável 
por critérios objetivos de competição;  
 
RESOLVE:  
 
Nos termos do artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação da empresa LOPES LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS inscrita no CNPJ Nº 12.697.003/0001-05 para prestação de serviços na contratação de empresa de serviços laboratoriais, no valor 
global de R$ 57.655,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), a despesa que irá correr pela seguinte Dotação: ORGÃO: UNIDADE – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRUMADO / Atividade: 2032- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / Elemento: 3.3.9.0.39.00.00.00 
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica / Fonte: 1.500.  
 
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial dessa Administração Municipal, 
conforme prevê o art. 72, § único, e art. 94 da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 
Brumado/BA, 14 de Janeiro de 2026.  
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/2026 

CONTRATO N. 025/2026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO.  
CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33.  
 
DEMANDANTA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: LOPES LABORATORIO DE ANALIES CLINICAS LTDA.  
CNPJ nº 12.697.003/0001-05  
 
OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços laboratoriais para anteder as necessidades de usuários do sistema único de saúde de Brumado 
(SUS) que realizam sessões de diálises, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Brumado/BA.  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da assinatura do contrato, podendo este ser rescindido ou ter seu prazo prorrogado, de acordo com a necessidade e interesse 
da administração  
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Processo Administrativo n° 003/2026 e Dispensa n.º 003/2026.  
 
VALOR TOTAL: R$ 57.655,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
ORGÃO: UNIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRUMADO  
Atividade: 2032- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  
Fonte: 1.500.  
 
Brumado, 14 de Janeiro de 2026. 
 

 
 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 
 

 

 
 
 
                           
      
               

. 
 
 
 

 
 
 
 
     

 
 

 
 

 

 

 

 
 
         
 
         
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          PÁGINA CERTIFICADA 

O JORNAL DO SUDOESTE 

confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 

quando visualizado diretamente no portal https: 

//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais 

http://www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

